

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALANTA  <b>CNPJ:</b> 83.102.616/0001-09 <b>Telefone:</b> (47) 3535-0015 <b>Endereço:</b> Avenida XV de Novembro, 1030 - Centro <b>CEP:</b> 88410-000 - Atalanta	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>Nr.: 4/2021</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 4/2021 <b>Data do Processo:</b> 19/02/2021

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 4/2021  
**b) Nr. Licitação:** 4/2021 - DL  
**c) Modalidade:** Dispensa de licitação  
**d) Data de Homologação:** 26/03/2021  
**e) Objeto da Licitação:** *AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE.*

**Participante: ROSELI DE SOUZA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
3	ABOBRINHA ITALIANA. - ABOBRINHA ITALIANA - DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA INTEGRAL, LIMPAS, SEM TERRA. DE ASPECTO FIRME, FRESCA, COM DESENVOLVIMENTO E MATURAÇÃO CARACTERÍSTICOS DA VARIEDADE, DE COR VERDE, SEM PARTES ESCURAS, SEM MANCHAS OU AMOLECIDAS E LESÕES.	180,000	KG	2,75	495,00
6	AGRIÃO. - AGRIÃO - VERDE, FRESCO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTA, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS.	30,000	MÇ	1,35	40,50
7	AIPIM (MANDIOCA). - AIPIM (MANDIOCA) - DESCASCADO TIPO BRANCO OU AMARELO. CARACTERÍSTICAS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, PREVIAMENTE DESCASCADA E LAVADA, SEM RUPTURAS OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRE DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR ODORE FORTE E INTENSO (NÃO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO), ALÉM DE COLORAÇÃO ANORMAL (BRANCA COM PONTOS AMARELO ESCURO E/OU MARROM). EMBALAGEM ÚNICA, PLÁSTICA DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE E SEM RUPTURAS.	400,000	KG	4,50	1.800,00
8	ALFACE. - ALFACE - VARIEDADE CRESPA, AMERICANA, LISA, MIMOSA OU ROXA. COM FOLHAS BRILHANTES, HIDRATADAS, FIRMES E SEM ÁREAS ESCURAS (OCASIONADAS POR QUEIMADAS DEVIDO AO SOL E GEADA) OU FUNGOS, FRESCAS E SÁS, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, ENFERMIDADES, ODORE OU SABORES ESTRANHOS, DE COLHEITA RECENTE. NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E SABOR. UNIDADES COM NO MÍNIMO 200 GRAMAS.	40,000	UN	1,60	64,00
10	ALHO PORÓ. - ALHO PORÓ - COM FOLHAS BEM VERDES E FIRMES, COM A PARTE BRANCA LISA, SEM MACHUCADOS E A MESMA PROPORÇÃO DE PARTE VERDE E BRANCA.	60,000	UN	3,15	189,00
12	BANANA. - BANANA - DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS E CULTIVAR BEM DEFINIDAS (DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS,	1.200,0	KG	3,10	3.720,00

APRESENTANDO TAMANHO, COR E FORMATO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS). A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO E CONSERVAÇÃO. ENTREGA DA FRUTA SEM SUJIDADES, EM CACHOS FIRMES, SEM FRUTAS SOLTAS E/OU AMASSADAS OU IMPRÓPRIAS PARA O CONSUMO. DEVEM SER ACONDICIONADOS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
13	BATATA DOCE. - BATATA DOCE - NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA. TAMANHO GRANDE, LIMPA. NÃO APRESENTAR TERRA, BROTO E ODOR FÉTIDO. DEVEM SER ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	350,000	KG	2,80	980,00
14	BATATA INGLESA. - BATATA INGLESA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO ENTRE GRANDE OU MÉDIO, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. EMBALAGEM EM PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG.	450,000	KG	3,55	1.597,50
15	BATATA SALSA. - BATATA SALSA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO ENTRE GRANDE OU MÉDIO, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. EMBALAGEM EM PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG.	250,000	KG	4,50	1.125,00
17	BETERRABA. - BETERRABA - SEM FOLHAS, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM-TERRA E SEM RUPTURAS.	200,000	KG	2,85	570,00
21	BRÓCOLIS. - BRÓCOLIS - FRESCO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, CADA UNIDADE DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 200 GRAMAS.	140,000	UN	3,65	511,00
23	CEBOLA. - CEBOLA - NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO UNIFORME, TURGESCENTES, INSTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.	400,000	KG	2,75	1.100,00
24	CENOURA. - CENOURA SEM FOLHAS, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	250,000	KG	2,60	650,00
27	COUVE-FLOR. - COUVE-FLOR - NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM FLORETER SADIOS, SEM PARTES ESTRAGADAS, COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS CADA UNIDADE.	150,000	UN	4,50	675,00
28	COUVE-FOLHA. - COUVE-FOLHA - MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS CADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHAS VERDES E SEM RUPTURAS.	120,000	MÇ	3,65	438,00
30	FEIJÃO PRETO. - FEIJÃO PRETO - CLASSE PRETO, EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ISENTO DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E TORRADOS. TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	560,000	KG	7,50	4.200,00
37	LIMÃO . - LIMÃO - FRESCA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.	70,000	KG	2,90	203,00
53	REPOLHO . - REPOLHO - TAMANHO MÉDIO, PESO MÉDIO POR CABEÇA 2 KG, VARIANDO ENTRE 1,5 KG A 2,5 KG DE 1ª QUALIDADE, CABEÇAS FECHADAS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE MATERIAL TERROSO NAS FOLHAS EXTERNAS.	120,000	UN	2,45	294,00
58	TEMPERO VERDE (SALSINHA E CEBOLINHA) . - TEMPERO VERDE (SALSINHA E CEBOLINHA) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM FOLHAS LISAS E FIRMES, VIÇOSAS DE COR VERDE DE TAMANHO UNIFORME LIVRE DE RESÍDUOS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. (APROXIMADAMENTE 200G).	70,000	MÇ	2,50	175,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>18.827,00</b>

**Participante: LYNCON SOUZA DE OLIVEIRA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
3	ABOBRINHA ITALIANA. - ABOBRINHA ITALIANA - DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA INTEGRAL, LIMPAS, SEM TERRA. DE ASPECTO FIRME, FRESCA, COM DESENVOLVIMENTO E MATURAÇÃO CARACTERÍSTICOS DA VARIEDADE, DE COR VERDE, SEM PARTES ESCURAS, SEM MANCHAS OU AMOLECIDAS E LESÕES.	180,000	KG	2,75	495,00
6	AGRIÃO. - AGRIÃO - VERDE, FRESCO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTA, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS.	30,000	MÇ	1,35	40,50
7	AIPIM (MANDIOCA). - AIPIM (MANDIOCA) - DESCASCADO TIPO BRANCO OU AMARELO. CARACTERÍSTICAS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, PREVIAMENTE DESCASCADA E LAVADA, SEM RUPTURAS OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRE DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR ODOR FORTE E INTENSO (NÃO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO), ALÉM DE COLORAÇÃO ANORMAL (BRANCA COM PONTOS AMARELO ESCURO E/OU MARROM). EMBALAGEM ÚNICA, PLÁSTICA DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE E SEM RUPTURAS.	400,000	KG	4,50	1.800,00
8	ALFACE. - ALFACE - VARIEDADE CRESPA, AMERICANA, LISA, MIMOSA OU ROXA. COM FOLHAS BRILHANTES, HIDRATADAS, FIRMES E SEM ÁREAS ESCURAS (OCASIONADAS POR QUEIMADAS DEVIDO AO SOL E GEADA) OU FUNGOS, FRESCAS E SÃS, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, ENFERMIDADES, ODOR OU SABORES ESTRANHOS, DE COLHEITA RECENTE. NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E SABOR. UNIDADES COM NO MÍNIMO 200 GRAMAS.	40,000	UN	1,60	64,00
10	ALHO PORÓ. - ALHO PORÓ - COM FOLHAS BEM VERDES E FIRMES, COM A PARTE BRANCA LISA, SEM MACHUCADOS E A MESMA PROPORÇÃO DE PARTE VERDE E BRANCA.	60,000	UN	3,15	189,00
12	BANANA. - BANANA - DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS E CULTIVAR BEM DEFINIDAS (DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E FORMATO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS). A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO E CONSERVAÇÃO. ENTREGA DA FRUTA SEM SUJIDADES, EM CACHOS FIRMES, SEM FRUTAS SOLTAS E/OU AMASSADAS OU IMPRÓPRIAS PARA O CONSUMO. DEVEM SER ACONDICIONADOS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	1.200,0	KG	3,10	3.720,00
13	BATATA DOCE. - BATATA DOCE - NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA. TAMANHO GRANDE, LIMPA. NÃO APRESENTAR TERRA, BROTO E ODOR FÉTIDO. DEVEM SER ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	350,000	KG	2,80	980,00
14	BATATA INGLESA. - BATATA INGLESA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO ENTRE GRANDE OU MÉDIO, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. EMBALAGEM EM PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG.	450,000	KG	3,55	1.597,50
15	BATATA SALSA. - BATATA SALSA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO ENTRE GRANDE OU MÉDIO, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. EMBALAGEM EM PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG.	250,000	KG	4,50	1.125,00
17	BETERRABA. - BETERRABA - SEM FOLHAS, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM-TERRA E SEM RUPTURAS.	200,000	KG	2,85	570,00
21	BRÓCOLIS. - BRÓCOLIS - FRESCO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, CADA UNIDADE DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 200 GRAMAS.	140,000	UN	3,65	511,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
23	CEBOLA. - CEBOLA - NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO UNIFORME, TURGESCENTES, INSTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.	400,000	KG	2,75	1.100,00
24	CENOURA. - CENOURA SEM FOLHAS, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	250,000	KG	2,60	650,00
27	COUVE-FLORES. - COUVE-FLORES - NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM FLORETER SADIOS, SEM PARTES ESTRAGADAS, COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS CADA UNIDADE.	150,000	UN	4,50	675,00
28	COUVE-FOLHA. - COUVE-FOLHA - MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS CADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHAS VERDES E SEM RUPTURAS.	120,000	MÇ	3,65	438,00
30	FEIJÃO PRETO. - FEIJÃO PRETO - CLASSE PRETO, EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ISENTO DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E TORRADOS. TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	560,000	KG	7,50	4.200,00
37	LIMÃO . - LIMÃO - FRESCA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.	70,000	KG	2,90	203,00
53	REPOLHO . - REPOLHO - TAMANHO MÉDIO, PESO MÉDIO POR CABEÇA 2 KG, VARIANDO ENTRE 1,5 KG A 2,5 KG DE 1ª QUALIDADE, CABEÇAS FECHADAS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE MATERIAL TERROSO NAS FOLHAS EXTERNAS.	120,000	UN	2,45	294,00
58	TEMPERO VERDE (SALSINHA E CEBOLINHA) . - TEMPERO VERDE (SALSINHA E CEBOLINHA) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM FOLHAS LISAS E FIRMES, VIÇOSAS DE COR VERDE DE TAMANHO UNIFORME LIVRE DE RESÍDUOS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. (APROXIMADAMENTE 200G).	70,000	MÇ	2,50	175,00

**Total do Participante:** 18.827,00

**Participante: JOSÉ ALVIM COSTA**

42	MEL . - MEL – DE BOA QUALIDADE, SABOR AGRADÁVEL, COR CARACTERÍSTICA, ACONDICIONADO EM LOCAL APROPRIADO, LIVRE DE CONTAMINANTES, O PRODUTO NÃO DEVE ESTAR CRISTALIZADO, DEVENDO POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. POTES DE 1 KG. DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	30,000	KG	28,00	840,00
----	--	--------	----	-------	--------

**Total do Participante:** 840,00

**Participante: ASSOC PROD ORGANICOS DO PLAN V DO ITAJAI E LITORAL CAT - ECOFRUTAS**

54	SUCO DE LARANJA INTEGRAL . - SUCO DE LARANJA INTEGRAL - DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGENS CONTENDO 1 LITRO, DEVIDAMENTE ROTULADOS, INCLUINDO A INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E APRESENTAR A DATA DE VALIDADE INSCRITA NA EMBALAGEM. A VALIDADE DO PRODUTO NO ATO DA ENTREGA DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 3 MESES.O PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO COM FRUTAS MADURAS, SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. O SUCO DE LARANJA INTEGRAL DEVERÁ SER OBTIDO PELA EXPRESSÃO OU EXTRAÇÃO DA LARANJA NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL (100% SUCO DE LARANJA), SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E/OU ÁGUA.	500,000	LT	17,55	8.775,00
55	SUCO DE UVA INTEGRAL . - SUCO DE UVA INTEGRAL - DEVE SER TINTO E INTEGRAL. INGREDIENTES: UVAS FRESCAS, SELECIONADAS, TIPO BORDÔ, SÃS E MADURAS. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E ÁGUA, SEM CONSERVANTES, SEM AROMAS, SEM CORANTES. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. EMBALAGEM DE 1L, TAMPA TIPO ROSCA. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO DE, NO MÁXIMO, 30 DIAS NO ATO DA ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	700,000	LT	18,85	13.195,00
56	SUCO DE TANGERINA INTEGRAL . - SUCO TANGERINA INTEGRAL - DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGENS CONTENDO 1 LITRO,	500,000	LT	17,55	8.775,00

DEVIDAMENTE ROTULADOS, INCLUINDO A INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E APRESENTAR A DATA DE VALIDADE INSCRITA NA EMBALAGEM. A VALIDADE DO PRODUTO NO ATO DA ENTREGA DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 3 MESES. O PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO COM FRUTAS MADURAS, SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. O SUCO DE TANGERINA INTEGRAL DEVERÁ SER OBTIDO PELA EXPRESSÃO OU EXTRAÇÃO DA TANGERINA NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL (100% SUCO DE TANGERINA), SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E/OU ÁGUA.

**Total do Participante:** 30.745,00

**Participante: DALMIRO VISCAY**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
25	CHÁ DIVERSOS SABORES (MISTO ERVAS COM FRUTAS DESIDRATADAS). - CHÁ DIVERSOS SABORES (MISTO ERVAS COM FRUTAS DESIDRATADAS) - PRODUTOS DESIDRATADOS E EMBALADOS HERMETICAMENTE, EM PACOTES DE 100 GRAMAS, COM DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. DEVERÁ APRESENTAR ODOR CARACTERÍSTICO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA E FUNGOS. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO.	50,000	PCT	28,00	1.400,00

**Total do Participante:** 1.400,00

**Participante: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITA**

5	AÇÚCAR MASCADO. - AÇÚCAR MASCADO - 1ª QUALIDADE, ISENTO DE MATÉRIA ESTRANHA FUNGOS, PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1 KG, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE ACORDO COM RDC Nº 360/03 – ANVISA. DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	140,000	KG	13,00	1.820,00
18	BISCOITO CASEIRO (TRIGO, POLVILHO, FUBÁ). - BISCOITO CASEIRO (TRIGO, POLVILHO, FUBÁ) - SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, EM FORMATOS VARIADOS, PORÉM UNIFORMES, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SÃS E LIMPAS, NÃO PODENDO CONTER CORANTES ARTIFICIAIS, CONTENDO NA ETIQUETA: FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS APROPRIADOS. O FORNECEDOR DEVERÁ APRESENTAR ALVARÁ SANITÁRIO VIGENTE PARA FABRICAÇÃO DESTE PRODUTO.	80,000	KG	19,00	1.520,00
19	BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA. - BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO NO MÍNIMO: AVEIA, FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR MASCADO, MARGARINA, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TEMPEROS DIVERSOS, DISPOSTOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM ROTULAGEM MÍNIMA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADE E PARASITAS.	150,000	KG	21,00	3.150,00
20	BISCOITO SEM LACTOSE. - BISCOITO SEM LACTOSE - EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO NO MÍNIMO: POLVILHO DOCE, AÇÚCAR, OVOS, FARINHA DE ARROZ, MARGARINA, RASPAS DE LIMÃO, DISPOSTOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM ROTULAGEM MÍNIMA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADE E PARASITOS. DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADE E PARASITOS.	50,000	KG	23,00	1.150,00
29	FARINHA DE MANDIOCA. - FARINHA DE MANDIOCA – SECA, BRANCA, NÃO DEVERÁ APRESENTAR MISTURAS, RESÍDUOS, IMPUREZAS, ODOR FORTE E INTENSO NÃO CARACTERÍSTICO E COLORAÇÃO ANORMAL, EMBALAGEM EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PACOTES DE 1KG, CONTENTO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NÃO INFERIOR A 5 MESES E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	250,000	KG	6,50	1.625,00
31	FEIJÃO VERMELHO. - FEIJÃO VERMELHO – CLASSE VERMELHO, EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ISENTO DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E	180,000	KG	9,50	1.710,00

TORRADOS. TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
32	FILÉ DE PEIXE TIPO TILÁPIA . - FILÉ DE PEIXE TIPO TILÁPIA - FILÉ DE PEIXE (TIPO TILÁPIA, CONGELADO, LIMPO, SEM COURO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM ESCAMAS, SEM ESPINHA, ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), COM CARIMBOS OFICIAIS (SIM, SIP OU SIF), DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA), DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	520,000	KG	38,50	20.020,00
33	FUBA DE MILHO . - FUBA DE MILHO - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO. PRODUTO DE ASPECTO FINO AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS, ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES E TRANSPARENTES COM CAPACIDADE DE 1 KG. DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	200,000	KG	4,15	830,00
38	MACARRÃO CASEIRO . - MACARRÃO CASEIRO - MASSA CONSISTENTE, COM SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE CONTAMINANTES, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS APROPRIADOS, EM EMBALAGENS DE 1 KG). DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. O FORNECEDOR DEVERÁ APRESENTAR ALVARÁ SANITÁRIO PARA FABRICAÇÃO DESTE PRODUTO.	50,000	KG	14,50	725,00
39	MACARRÃO CASEIRO DE CENOURA . - MACARRÃO CASEIRO DE CENOURA - DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVA-LAS ANTES DA COZÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. NA EMBALAGEM NÃO PODERÁ HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E ATÓXICA, LIMPA E NÃO VIOLADA, RESISTENTE AO TRANSPORTE E MANUSEIO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM PRAZO DE VALIDADE NO RÓTULO. PACOTE 1KG. DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	80,000	KG	14,50	1.160,00
40	MACARRÃO CASEIRO TIPO ALETRIA . - MACARRÃO CASEIRO TIPO ALETRIA - TIPO CABELO DE ANJO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS, PACOTE COM 1 KG). DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	60,000	KG	14,50	870,00
41	MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE . - MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE - EMBALAGEM DE 1 KG, A BASE DE OVOS E FARINHA, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	80,000	KG	14,50	1.160,00
43	MELADO DE CANA . - MELADO DE CANA - BATIDO, CONSISTÊNCIA CREMOSA, COLORAÇÃO CLARA, INGREDIENTE: CALDO DE CANA. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM 1KG COM TAMPA E LACRE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES. DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.	10,000	KG	13,00	130,00
48	PÃO CASEIRO BRANCO. - PÃO CASEIRO BRANCO - MASSA CONSISTENTE, COM SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE CONTAMINANTES, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS APROPRIADOS, ROTULADOS, COM DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESANDO NO MÍNIMO 600 GRAMAS CADA.	180,000	UN	6,50	1.170,00
49	PÃO CASEIRO INTEGRAL - PÃO CASEIRO INTEGRAL - MASSA CONSISTENTE, COM SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE CONTAMINANTES, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS APROPRIADOS, ROTULADOS, COM DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PESANDO NO MÍNIMO 600 GRAMAS	180,000	UN	7,00	1.260,00

CADA.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
61	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MORANGO. - POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MORANGO - 100% NATURAL. OBTIDA A PARTIR DE FRUTAS MADURAS, SÃS, HIGIENIZADAS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM COM 1KG, INTEGRAS, TRANSPARENTES E SEM RUPTURAS. ISENTA DE CORANTES E AROMATIZANTES, COM RÓTULO NUTRICIONAL.	60,000	KG	10,00	600,00

**Total do Participante:** 38.900,00

**Participante: REJANE ANA SCHAADÉ SASSE**

47	OVOS DE GALINHA . - OVOS DE GALINHA - SELECIONADOS, AMARELO, FRESCO, CASCA LIVRE DE SUJIDADES E RACHADURAS. ACONDICIONADOS EM BANDEJAS. O PRODUTO DEVE POSSUIR ROTULO E SELO DE INSPEÇÃO (SIM OU SIE).	400,000	DUZ	6,00	2.400,00
----	--	---------	-----	------	----------

**Total do Participante:** 2.400,00

**Total Geral:** 111.939,00

## 02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Merenda Escolar - Educação Infantil.	05.001.12.365.0049.2020.3.3.90.00.00	R\$ 20.666,38

## 02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental	05.001.12.361.0049.2019.3.3.90.00.00	R\$ 20.666,37

## 02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Merenda Escolar - Educação Infantil.	05.001.12.365.0049.2020.3.3.90.00.00	R\$ 35.000,00

## 02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental	05.001.12.361.0049.2019.3.3.90.00.00	R\$ 35.000,00

Atalanta, 26/03/2021

.....  
 Juarez Miguel Rodermel  
 PREFEITO MUNICIPAL

.....  
**Assinatura do Responsável**